از نوشته‌ها برمی‌آید که در آغاز قرآن اعراب گذاری شد و سپس حروف متشابه نقطه دار شدند. به احتمال قریب به یقین اعراب گذاری

۱۵. ابو عمرو دانی، المحکم فی نقط المصاحف. تحقیق دکتر عزت حسن، دمشق، دارالفکر، ۱۴۰۷/۱۹۸۶ چاپ دوم، صفحات ۱۰ تا ۱۴. دکتر صبحی صالح در مباحث فی علوم القرآن (بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۹۶۸، چاپ پنجم) از نووی نقل کرده: نقط المصحف وشکله مستحب لانه صیانه له من اللحن والتعريف (ص ۹۶ متن). کراحت به قدری شدید بوده است که از خوف تغییر در قرآن علایم را با رنگ قرمز یا زرد می‌نگاشتند (المحکم، ص ۱۹).

۱۶. برای اطلاع از رسم اهل مغرب، ر. ک: المحکم، ص ۳۰ به بعد. همچنین ر. ک: دکتر شعبان محمد اسماعیل، رسم المصحف و ضبطه بین التوقیف والاصطلاح، دوحه، دارالشفافه، ۱۴۱۲/۱۹۹۲ چاپ اول، ص ۷۷. دانی می‌نویسد (ص ۳۷) که اهل مشرق فاء را با نقطه ای روی آن از قاف (با دو نقطه روی آن) جدای می‌کنند و اهل مغرب با نقطه ای زیر آن فاء را منقوطة می‌کنند و قاف را با یک نقطه روی آن نشان می‌دهند. پس ف در اهل مغرب برابر ق در اهل مشرق است و عدم توجه به آن روانیت و البته مراد هر دو افتراق بوده است و بس.